
Ак калпак күнүңүздөр менен 
урматтуу мекендештер!



 

  Бишкек шаарынын мэриясы Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешиинин «5-мартты жыл сайын Ак калпак жана улуттук 
кийим күнү деп белгилөө жөнүндө» токтомун ишке ашыруу максатында баардык билим берүү мекмелеринде «Ак калпак күнү 
жана улуттук кийим күнү» белгиленет. 
   №42 ЖОББ мектебинде  1-класстан 11-класска чейинки окуучулар бул күнү өзгөчөлөнүп кыргыздын улуттук баш кийими 
болгон Ак калпагын жана улуттук оймо-чиймелери басылган кийимдерди кийип келип мектепти шаңга бөлөшөт. Класс 
жетекчилер сабактын башында класстарга кирип улуттун кийимдерин, баш кийимдери жөнүндө кенен маалымат беришет. Калпак 
эмнеден жасаларын чечмелеп түшүндүрүшөт. Сабактын башталышы кыргыз Республикасынын гимни менен башталат.
      Билим берүү башкармалыгынан буйрук берилип бул күнү мектептерде флешмоб, тегерек стол, жүрүш, концерт сыяктуу иштер 
жүргүзүлүүгө тийиш. №42 мектеп быйыл мектепте окуучуларды жөө журүшкө алып чыктык. Мектептин тегерегинде 60-70тей 
окуучу кыздар балдар менен улуттук кийимдерди кийгизип, кыргыздын салттуу ырларынын коштоосунда көчөлөрдү кыдырып 
чыктык.  Айрым окуучулардын жүзүндө сүйүнүч болгону кубандырат. Алар бизде ушундай майрамдын бар экенин кубаныч 
менен баса белгилешип жатышты.
     Жүрүшкө башталгыч класстардын окуучулар, 5-6 класстардын  жана бүтүрүүчү класстар активдүү катышышты. Жүрүштү 
окуу-тарбия иштери боюнча директордун оорун басары Алтымышова Венера Төрөбековна, мамлекеттик тил боюнча директордун 
оорун басары Өмүралиева Жеңишгүл Токоновна, башталгыч класстарынын мугалимдери  Жалгапова Асел Мелисовна, Султанова 
Гүлнара Капаровна жетектешти.  Албетте, мындай жүрүш көчөдө кетип бара жаткан жүргүнчүлөрдү жана ошол тегеректеги 
жашоочуларды да бейкапар калтырган жок. Жолдо кызыккан адамдар сүрөткө, видеого да тартып алып жатышты.
      Класстарда окуучуларга калпактын жана кыргыздын керемет кийимдеринин сүрөттөрү  тартылып, бул күн окуучулар үчүн 
өзгөчө күн ктары белгиленди. Ушундай кыргыздын улуттук салт-санаасы,  ырым-жырымдарын даңазалап келечек муундарга 
өткөрүп берүү, ата-бабабыздын басып өткөн жолун жаштарга үйрөтүү билим берүү мекемелеринин негизги милдеттеринин бири .



























Көңүл бурганыңыздарга 
чоң рахмат!
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